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دانشگاه ها بعد از آغاز کار دولت جدیدوعده پزشکیان برای بررسی تأثیر معدل در کنکور 
 بیگدلی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «شرط تأثیر قطعی معدل 
به  نفع طبقات برخوردار جامعه است و موجب محرومیت میلیون ها 
نفــر از دانش آموزان طبقات پایین جامعه از ورود به  دانشــگاه می شــود». 
رحمت االله بیگدلی، فعال سیاســی اصلاح طلب، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: «روز ۲۵ تیرماه صدها پیام از دانش آموزان سراسر کشور داشتم که 
به تأثیر قطعی معدل مصوب دولت مرحوم رئیســی در شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی معترض و حتی برخی تهدید به خودکشی کرده بودند! پیام آنان را 
با دکتر پزشکیان در  میان گذاشتم و دکتر پزشکیان قول داد که بلافاصله پس 
از شــروع کار خود، موضوع را در شورای  عالی انقلاب فرهنگی مطرح و حل 
کند. شــرط تأثیــر قطعی معدل به  نفــع طبقات برخوردار جامعه اســت و 
موجب محرومیــت میلیون ها نفر از دانش آموزان طبقــات پایین جامعه از 

ورود به  دانشگاه می شود ».
هشدار ابطحی به ظریف 

ابطحــی به  گــزارش ظریف دربــاره مراحل انتخاب کابینه مســعود 
پزشــکیان واکنــش نشــان داد. محمدعلی ابطحی، فعال سیاســی 
اصلاح طلب، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: خسته نباشید آقای  ظریف، 
 در طول این مدت برای نجات ایران تلاش ایثارگرانه کردید. خطری که از بیخ 
گوش مردم رد شــد، از خطری که از بیخ گوش ترامپ گذشت، خیلی مهم تر 
بود. مراقبت کنید وقتی نتایج کار کمیته ها اعلام شد، نگویند کوه موش زایید. 

 خدا کمکتان کند.

«شرق» سناریوهای پیش روی روابط تهران - واشنگتن در سایه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را بعد از ترور نافرجام دونالد ترامپ بررسی می کند

سایه ترور بر آینده دیپلماسی آمریکایی
 

خبر

یادداشت

سیـاستسیـاست

مالک مصدق: ترور نافرجام روز شنبه دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق ایالات  متحده و نامزد 
جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، اگرچه این روزها به تیتر یک رسانه های جهان 
تبدیل شده است، اما با واکنش جدی و گسترده ای از سوی مقامات و چهره های سیاسی داخلی 
ایران از همه جریان های سیاسی مواجه نشد. هرچند این سکوت سیاسی تهران به  دلیل نقش 
ترامپ در ترور سردار سلیمانی، اتخاذ سیاست فشار حداکثری او علیه ایران و مجموعه ای از دلایل 
و عوامل دیگر، از قبل قابل پیش بینی بود، اما به نظر می رسد این ترور نافرجام صفحه جدیدی 
از معادلات را در ایالات  متحده آمریکا رقم خواهد زد که بی شک می تواند بر مناسبات سیاست 
خارجی آمریکا هم تأثیرات جدی داشــته باشد؛ خاصه آنکه تقریبا قاطبه ناظران، تحلیلگران و 
رسانه ها معتقدند اکنون باید دونالد ترامپ را پیروز انتخابات ریاست جمهوری دانست. این ادعا 
دیگر از حدس و گمان گذشــته و حتی کسی همچون دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای 
امنیت روسیه نیز روز دوشنبه در اظهارنظری، پیشاپیش دونالد ترامپ را پیروز قطعی انتخابات 
ریاســت جمهوری آینده در ایالات  متحده دانست و پیرو آن در شبکه اجتماعی ایکس با انتشار 
تصویری از ترامپ نوشت: «او تا زمانی که هدف ترور قرار نگیرد، به طور  قطع برنده خواهد شد». 
روشن است که ایدئال ترین گزینه برای پوتین و روسیه در انتخابات ریاست جمهوری ایالات  متحده 
آمریکا، پیروزی مجدد دونالد ترامپ است؛ چرا که می تواند به جنگ اوکراین و باتلاقی که برای 
کرملین در این جنگ شکل گرفته است، پایان دهد. بنابراین آرزوی مسکو، رسیدن ترامپ به کاخ 
سفید است. در مقابل، وضعیت برای تهران کاملا متفاوت است و به عقیده کارشناسان، تداوم 
دولت جو بایدن بهترین فرصت برای دولت اصلاح طلب پزشکیان خواهد بود که بتواند سیاست 
خارجــی خود را بدون نگرانــی از برنامه های رادیکال فردی مانند ترامپ پیگیری کند. این نگاه 
در واکنش چهره های نزدیک به مســعود پزشکیان پس از ترور دونالد ترامپ کاملا هویداست؛ 
کما اینکه محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت دوازدهم، در واکنش به ترور نافرجام 
ترامپ در کانال تلگرامی خود نوشت: «تروریست کت و شلوارپوش، طعم ترور را چشید. امیدوارم 
این اقدام تروریستی روی او، به او آموخته باشد که ترویج تروریسم و دستور به انجام آن تا چه حد 
برای امنیت دنیا خطرناک است و در دوران مسئولیت احتمالی اش، تلاش واقعی برای پایان دادن 
به انواع تروریسم از جمله تروریسم نظامی و اقتصادی را دنبال کند». عباس آخوندی، دیگر چهره 
نزدیک به پزشکیان نیز در واکنش به ترور ناموفق دونالد ترامپ در کانال تلگرامی خود نوشت: 
«ترور هرکس در هرجا، حتی اگر ترامپ باشد، محکوم است. لیکن باید به یاد آورد که همین آقا 
دســتور ترور سردار سلیمانی را داد. باید بسیار متأسف بود که شخصی تا این حد منحط از نظر 
اخلاقی، کاندیدای ریاســت جمهوری بزرگ ترین قدرت بشری است». اما در یک واکنش د رخور 
توجه که از فردی همچون احمدی نژاد بعید نیست، وی بدون هیچ گونه اشاره ای به نقش ترامپ 
در ترور سردار سلیمانی و دیگر اقدامات و سیاست های ضدایرانی او، با یک ژست خاص و پس 
از ترور نافرجام دونالد ترامپ در شــبکه اجتماعی ایکس با کلمات بازی کرد و نوشت: «ترور و 
تروریسم دولتی و غیردولتی، از جمله زشت ترین اقدامات ضد انسانی است که واژگان از انعکاس 
عمق پلیدی آن ناتوانند. بشریت اکنون در جای جای جهان، چه دردهای سنگینی که نمی کشد».

 چرا تهران واکنش نشان نداد؟
مهدی ذاکریان در تحلیل چرایی سکوت و انفعال تهران در قبال ترور 
نافرجام دونالد ترامپ به «شرق» از وضعیت ناپایدار و غیرمشخص 
به دلیــل اقتضائات خاص دوره گذاره سیاســی در ایــران از دولت 
ســیزدهم به دولت چهاردهم می گوید و پیرو آن یادآور می شــود: 
«چون اکنون دولت مستقری وجود ندارد و پس از درگذشت ابراهیم 

رئیســی یک دولت موقت ســر کار اســت و هنوز مسعود پزشــکیان هم کار خود را به عنوان 
رئیس جمهور به  شکل رســمی آغاز نکرده، شاهد واکنش رسمی از جانب تهران نبودیم». از 
طرف دیگر، کارشناس ارشد مسائل آمریکا، «قرائت های ایدئولوژیک در سیاست خارجی ایران را 
دلیل دیگری می داند که موجب شــده است تا تهران با انفعال سیاسی و دیپلماتیک، واکنش 
رسمی به ترور دونالد ترامپ نداشته باشد». علی رغم آنچه گفته شد، این استاد دانشگاه یادآور 
می شود: «هم محمد مخبر به عنوان سرپرست و هم مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
جدیــد ایران می توانســتند با یک واکنش رســمی و محکوم کــردن ترور، اساســا قرائت ها و 
استانداردهای دوگانه آمریکا و غرب در قبال ترور و تروریسم، به خصوص در مقابل ایران را پیش 
بکشــند و هم زمان پالس مثبتی را هم ارســال کنند». ذاکریان بــا ارجاعی به توییت محمود 
احمدی نژاد در مقام رئیس جمهور پیشــین جمهوری اسلامی ایران، «آن را صرفا یک واکنش 
برحسب مناسبات و منافع شخصی خود احمدی نژاد و فاقد ارزش تلقی می کند» که به  گفته 
این استاد دانشگاه، «نشان می دهد چگونه افراد به راحتی می توانند در قبال برخی موضوعات 
مانند آمریکاســتیزی یک چرخش ۱۸۰ درجه ای داشــته باشــند و از باورهــای ایدئولوژیک و 
ضدآمریکایی به یک همدردی پررنگ با ایالات  متحده در ترور دونالد ترامپ برسند». البته مفسر 
ارشد حوزه سیاســت خارجی با یادآوری نقش دونالد ترامپ در ترور سردار سلیمانی و اتخاذ 
سیاست های ضدایرانی او در دوران ریاست جمهوری اش تصریح می کند: «نشان دادن واکنش 
به ترور ترامپ لزوما به  معنای تأیید یا تطهیر او در اقدامات تروریستی و سیاست های ضدایرانی 
نیست، بلکه می تواند یک واکنش هوشمندانه از سوی جمهوری اسلامی ایران باشد تا ضمن 
محکوم کردن هرگونه تروریسم، به خوبی سیاست های ایران را در مقابل تروریسم روشن کند و 
تأییدی بر این باشــد که برخلاف غرب، جمهوری اســلامی ایران قائل به تروریسم خوب و بد 
نیست». پیرو آنچه گفته شد، سید وحید کریمی نیز همسو با ارزیابی مهدی ذاکریان، در گفت وگو 
با «شــرق» باور دارد: «می توان از دل هر بحرانی، حتی ترور نافرجام دونالد ترامپ، منافعی را 
برای کشور ایجاد کرد». در نتیجه به گفته او  «تهران می بایست پس از ترور یک واکنش رسمی از 
خود بروز می داد»؛ چراکه دیپلمات پیشین کشورمان در نیویورک به این نکته اشاره می کند که 
«جهان کنونی از یک دهکده جهانی عبور کرده اســت و به یک خانه ویلایی فراخ تبدیل شده 
است. بنابراین کوچک ترین واکنش یا عدم  واکنش می تواند تبعات خاص خود را به  دنبال داشته 
باشد و جا داشت این محکومیت صورت می گرفت». البته سفیر پیشین ایران در نامیبیا، تحلیل 
خود را دال بر تطهیر دونالد ترامپ از ترور ســردار ســلیمانی و دیگر سیاست های ضدایرانی 
نمی دانــد و پیرو آن تصریح می کند: «ایران کافی بود در یک جمله کلی، صرفا ترور را محکوم 
می کرد و همین محکوم کردن ترور از سوی جمهوری اسلامی ایران در واقعیت محکوم  کردن 
خود اقدامات تروریستی دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران و همچنین سیاست های 

دوگانه غرب در قبال ترور و تروریسم هم محسوب می شود».

 از پنس تا ونس
در کنار ترور نافرجام دونالد ترامپ، اتفاق مهم  دیگری نیز روز 
دوشنبه روی داد و دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، 
در کنوانســیون ملــی جمهوری خواهــان (RNC) در شــهر 
میلواکــی در ایالــت ویسکانســین، نامــزد رســمی حــزب 
جمهوری خواه در انتخابات ۲۰۲۴ شــد و به این ترتیب ترامپ 
کــه با ترور شــنبه در یک قدمی کاخ ســفید قــرار دارد، اکنون مورد حمایت رســمی 
جمهوری خواهان هم قرار گرفته است. این  علاوه  بر  آن است که همان روز (دوشنبه)، 

دونالد ترامپ معاون اول خود را هم انتخاب کرد. جی  دی  ونس، سناتور جمهوری خواه 
اوهایو و از مخالفان سرســخت پیشین ترامپ، دوشنبه به عنوان معاون اول او معرفی 
شــد. دونالد ترامپ با انتشار متنی در شبکه اجتماعی «تروث» سناتور جی دی  ونس را 
به عنوان گزینه خود برای معاونت ریاست جمهوری معرفی کرد. در این بین نکته حائز 
اهمیت ناظر بر دیدگاه های رادیکال ونس در قبال تهران اســت. هرچند ونس قائل به 
قرائت های جنگ طلبانه فردی مانند جان بولتون در مقابل ایران نیســت، با این وجود 
معاون اول ترامپ باور دارد که  «اگر ایران به آمریکا حمله کند، باید پاســخ بدهیم، اما 
حمله به سرزمین اصلی ایران یک اشتباه بزرگ است». ونس، ضمن انتقادات جدی به 
تلاش هــای دیپلماتیک دولت جو بایــدن برای ادامه گفت وگوهــای چراغ خاموش با 
تهران، از حامیان جدی خروج ترامپ از برجام محسوب می شود و مذاکره بر سر توافق 
هســته ای با ایران را در تضاد با منافع آمریکایی ها می داند. مهدی ذاکریان درخصوص 
آینده مذاکرات و سیاســت خارجی دولت پزشــکیان پس از پیــروزی احتمالی دونالد 
ترامپ، یک ارزیابی مثبت را مطرح کــرده و بر خلاف برخی تحلیل ها باور دارد  «اتفاقا 
جمهوری اسلامی ایران مسیر آسان تری را برای مذاکره با جمهوری خواهان و شخصی 
ماننــد دونالد ترامپ پیش رو دارد تا گفت وگو با دموکرات ها و فردی مانند جو بایدن». 
چرا که تحلیلگر ارشــد مســائل آمریکا یادآور می شود: «در سپهر سیاسی و دیپلماتیک 
دموکرات ها مســائل دیگری مانند حقوق بشر، تروریسم و مســائلی از این دست، یک 
قرائت ایدئولوژیک پیدا کرده است و می تواند مسیر مذاکرات تهران -  واشنگتن در دولت 
پزشــکیان پس از احتمال پیروزی جو بایدن را پیچیده تر کند». اما از منظر ذاکریان  «اگر 
دونالد ترامپ به پیروزی برسد، وی صرفا به مسائل دیپلماتیک و تجاری می نگرد و در 
این بین کافی است مذاکرات آتی با آمریکا و توافق احتمالی دربردارنده منافع اقتصادی 
هم برای آمریکایی ها باشــد و در این صورت، هم به آســانی مذاکرات با دونالد ترامپ 
پیش خواهد رفت و هم تضمینی بر این خواهد بود که خروج از توافق احتمالی مانند 
خروج از برجام شــکل نگیرد». ســیدوحید کریمی نیز در قبال آینده روابط و مذاکرات 
احتمالی بین دولت پزشــکیان با دولت دونالد ترامپ در  صورت پیروزی او، این باور را 
دارد که  «کار با جمهوری خوان و دولت دونالد ترامپ به مراتب ســاده تر و آســان تر از 
دموکرات ها و فردی مانند جو بایدن اســت». از نظر او  «ترامپ جنون تجارت دارد، اما 
جنون ســلطه گری ندارد». بنابراین این دیپلمات ارشــد کشــورمان یادآور می شود: «با 
تجربه گرفتن از روند مذاکرات دولت روحانی و همچنین دولت رئیسی باید در مذاکرات 
احتمالــی با دونالد ترامپ، مناســبات اقتصادی با آمریکا مدنظر قــرار گیرد». از  این رو 
دیپلمات اسبق ایران در لندن و نیویورک تأکید دارد: «باید به جای تهدید دانستن پیروزی 
دونالد ترامپ و معاون اولی جی دی  ونس، از این اتفاق به عنوان یک فرصت اســتفاده 
کرد». با این حال، عضو ارشــد گروه اروپا- آمریکای دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی 
وزارت امور خارجه در ادامه گپ وگفتش با «شــرق» به نکته مهمی اشــاره می کند و 
می گویــد: «اگرچه پیروزی دونالــد ترامپ می تواند ایدئال ترین ســناریو برای پوتین به 
منظور پایان جنگ اوکراین باشد و هم زمان تهران مسیر ساده تری را با جمهوری خواهان 
و فردی مانند ترامپ برای مذاکرات هســته ای خواهد داشــت، اما  شاید ایران، قربانی 
مناســبات پشــت پرده پوتین و ترامپ شــود». با چنین قرائتی، کریمــی در یک گزاره 
خوش بینانه و برای قربانی نشــدن ایــران در بازی دو ابرقدرت (روســیه و آمریکا) این 
خواســت و انتظار را هم مطرح می کند: «دولت پزشکیان باید از روابط حسنه تهران با 

پوتین برای تسهیل مسیر مذاکرات با دونالد ترامپ استفاده کند».

در چنین وضعیتی چه بخواهیم و چه نخواهیم، با پدیده شوم 
ادامـه از 
صفحه

۲

«ســوء مدیریت» به عنــوان بزرگ تریــن مانع توســعه  روبه رو 
خواهیم شــد و با گمارده شدن افراد کوچک بر مصدر کارهای 
بزرگ، بحران ها یکی پس از دیگری در جامعه رخ خواهد داد 
و مدیران ناکارآمد به راحتی یک مسئله ساده را به آسیب دشوار و مشکل 
را به تهدیــد خطرناک و تهدید را به یک بحران جدی تبدیل خواهند کرد 
که تبعات آن چیزی جز هدر رفت منابع انسانی، مالی، مادی و فناوری در 

یک جامعه نخواهد بود.
باری، اگر نیت مقصد بر این باشد که مشکلات در عرصه های مختلف 
جامعه به  طور جدی حل شــود، اولا باید شــاهد انجام شایسته کارها در 
مدیریت کشور باشــیم و ثانیا  کارهای شایسته را انجام دهیم. انجام دادن 
این دو مورد، فقط از طریق شایسته ســالاری و به گزینی ممکن است و نیاز 
به  شــهامت، شجاعت و عدالت دارد و عزم و اراده مبارزه با رانت خواری 

مدیریتی و زدودن سوءمدیریت در یک کشور را می طلبد.

ضرورت زدودن سوء مدیریت در دولت


